
60  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº230/2022-GAB/PAD. Belém, 04 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA nº 93/2021-GAB/PAD de 27 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE n° 34.473 de 28 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 198/2022-CPAD, de 24 de 
fevereiro de 2022, da lavra da Comissão Processante em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o Processo 
não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bárbara Milene Costa Fortes
Matrícula nº 57219847-5
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 767369
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021.
Vigência: 12/02/2022 a 12/06/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Cointer Construtora, Incorporadora e Terraplanagem Ltda. 
CNPJ Nº 27.471.701/0001-065.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 10 de fevereiro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 767536
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC ELETRÔNICO Nº 004/2021
Processo nº 2020/229466-PAE/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: RDC - ELETRÔNICO Nº 004/2021-CEL/NLIC/SEDUC
EMPRESAS VENCEDORAS:
LOTES

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para Registro de Preços visando a Contratação pelo Regime 
Diferenciado de Contratações de empresa especializada de engenharia para a CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

PADRÃO SEDUC EM DIVERSOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, visando a construção e entrega completa 
das edificações em completa conformidade com os projetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado 

do Pará, e em perfeito estado de condições para funcionamento.
LOTE 03 - VALOR ESTIMADO R$ 16.012.040,27

EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ/MF Nº 08.928.777/0001-

22)
R$ 12.660.000,00

 
 

LOTE 07 - VALOR ESTIMADO R$ 16.031.783,84
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI (CNPJ/MF Nº 
07.561.334/0001-83)

R$ 10.946.900,00
 

LOTE 09 - VALOR ESTIMADO R$ 15.952.809,56
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI (CNPJ/MF Nº 
07.561.334/0001-83)

R$ 9.999.870,00
 

LOTE 11 - VALOR ESTIMADO R$ 14.486.916,56
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ/MF Nº 08.928.777/0001-
22)

R$ 10.990.000,00
 

LOTE 21 - VALOR ESTIMADO R$ 12.122.155,75
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA (CNPJ/MF Nº 
02.934.270/0001-03)

R$ 9.362.346,55
 

LOTE 23 - VALOR ESTIMADO R$ 16.031.783,84
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI (CNPJ/MF Nº 
07.561.334/0001-83)

R$ 12.806.326,00
 

LOTE 28 - VALOR ESTIMADO R$ 16.189.732,43
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

ENGEVEL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI CNPJ: 02.100.753/0001-02 R$ 13.560.000,00
 

LOTE 33 - VALOR ESTIMADO R$ 14.579.065,76
EMPRESA VENCEDORA OFERTA DE PREÇOS

ENGEVEL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI CNPJ: 02.100.753/0001-02 R$ 11.720.000,00
 

Belém (PA), 04 de março de 2022.
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 767634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52292/2022
OBJETIVO: Vistoria técnica para aprovação dos terrenos para construção 
de Creches Padrão SEDUC nos Municípios de Tucuruí, Parauapebas, Ban-
nach, Pau D´Arco, Cumaru do Norte, Santa do Araguaia, Santa Maria das 
Barreiras, Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia e Marabá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM TUCURUI 07/03/2022 - 08/03/2022 Nº Diárias: 1
TUCURUI PARAUAPEBAS 08/03/2022 - 10/03/2022 Nº Diárias: 2
PARAUAPEBAS BANNACH 10/03/2022 - 11/03/2022 Nº Diárias: 1
BANNACH PAU DARCO 11/03/2022 - 12/03/2022 Nº Diárias: 1
PAU DARCO CUMARU DO NORTE 12/03/2022 - 13/03/2022 Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE SANTANA DO ARAGUAIA 13/03/2022 - 14/03/2022 Nº 
Diárias: 1
SANTANA DO ARAGUAIA SANTA MARIA DAS BARREIRAS 14/03/2022 - 
15/03/2022 Nº Diárias: 1
SANTA MARIA DAS BARREIRAS CONCEICAO DO ARAGUAIA 15/03/2022 - 
16/03/2022 Nº Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA FLORESTA DO ARAGUAIA 16/03/2022 - 
17/03/2022 Nº Diárias: 1
FLORESTA DO ARAGUAIA MARABA 17/03/2022 - 18/03/2022 Nº Diárias: 1
MARABA BELEM 18/03/2022 - 18/03/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOAQUIM ANTONIO MONTEIRO NETO
CPF: 18622828204
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291
Retor

Protocolo: 767557
PORTARIA DE DIARIAS No. 52320/2022
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS PARA DESFAZIMENTO E 
INVENTÁRIO DAS EE WALKISE DA SILVA VIANA, EE SÃO JOSÉ, EE RIO TOCANTINS, 
EE PAULO FREIRE, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ REALIZAR TOMBA-
MENTO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE/2019/2020/2021) 
FISCALIZAR E REALIZAR TOMBAMENTO DOS DIVERSOS BENS PATRIMONIAIS EN-
TREGUE POR ESTA SEDUC, BEM COMO, ATUALIZAR AS SENHAS DOS GESTORES.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 07/03/2022 - 07/03/2022 Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 07/03/2022 - 11/03/2022 Nº Diárias: 4.5
NOME: LUIS EDUARDO DE LIMA
MATRÍCULA: 57212532
CPF: 58402853234
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 767550
PORTARIA DE DIARIAS No. 52293/2022
OBJETIVO: Vistoria técnica para aprovação dos terrenos para construção 
de Creches Padrão SEDUC nos Municípios de Tucuruí, Parauapebas, Ban-
nach, Pau D´Arco, Cumaru do Norte, Santa do Araguaia, Santa Maria das 
Barreiras, Conceição do Araguaia, Floresta do Araguaia e Marabá.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM TUCURUI 07/03/2022 - 08/03/2022 Nº Diárias: 1
TUCURUI PARAUAPEBAS 08/03/2022 - 10/03/2022 Nº Diárias: 2
PARAUAPEBAS BANNACH 10/03/2022 - 11/03/2022 Nº Diárias: 1
BANNACH PAU DARCO 11/03/2022 - 12/03/2022 Nº Diárias: 1
PAU DARCO CUMARU DO NORTE 12/03/2022 - 13/03/2022 Nº Diárias: 1
CUMARU DO NORTE SANTANA DO ARAGUAIA 13/03/2022 - 14/03/2022 Nº Diárias: 1
SANTANA DO ARAGUAIA SANTA MARIA DAS BARREIRAS 14/03/2022 - 
15/03/2022 Nº Diárias: 1
SANTA MARIA DAS BARREIRAS CONCEICAO DO ARAGUAIA 15/03/2022 - 
16/03/2022 Nº Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA FLORESTA DO ARAGUAIA 16/03/2022 - 


